
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E UNIDADES SUBORDINADAS 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 06 DE ABRIL A 03 DE MAIO DE 2018 

 

INFORMAÇÕES COMPLETAS DEVEM SER ACOMPANHADAS PELO SITE DA PREFEITURA, 

http://www.bertioga.sp.gov.br, no link “Serviços para o cidadão”, em “Consulta de 

processos”. 

 

EMITIDA GUIA para recolhimento de Taxas Ambientais / Multa Ambiental:  

 

Cabeça Processo  Nome 
 8193/17 MAP & ALMEIDA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 
 1069/18 GIVANILDO CARNEIRO SANTOS 
 367/18 MAURICIO OZAKI 

 

Cabeça Processo  Nome DIA n.º 
 1288/18 JOSÉ CARLOS POMINI 6981/18 

 

ATENDER COMUNIQUE-SE (prazo: 30 dias) – Processo(s):  

 

Cabeça Processo Nome 
7755/04 9551/17 EDSON DE LIMA JUNIOR 

11693/10 9585/17 WILLIAM FERREIRA LAGOIN 
 

DEFERIDA prorrogação de prazo por 15 dias a contar da data da publicação:  

 

Cabeça Processo Nome PETIÇÃO 
 2469/18 MARISA DELGADO 1209/18 

 

 
MARCO ANTONIO DE GODOI  
Secretário de Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DIINS - DA COAL (SEAL)-DE 19 a 27.04.2018. 

 
APROVO O PROJETO ARQUITETÔNICO: 
Processo n.ºs:-URBANIZAÇÃO- PRE-PLANO8898/16-ATKAN EMPREEND. IMOB. LTDA, em 
25.05.18. 
 
CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo n.ºs: em 20.04.18- 8812/13-10302/17-5CM ADM. DE BENS LTDA, 50500/82-758/18- 
LUIS ALBERTO ABRÃO, 51818/90-9923/17- RAPHAEL GONZALES ALEXANDRE, em 24.04.18- 
7708/16-10152/17- GABRIELA CHERNOW G. MARINO MEI, EM 26.04.18- 1592/12-7799/17- 
RENAN SANTOS ROCHA,  EM 27.04.18-0 1228/18- JOSE BATISTA DE ARAUJO. 
 
CONSERVE-SE NOS TERMOS DA LEI 131/17: 
Processos n.ºs: EM 20.04.18- 7198/15-1649/18- ASSOC. DOS ENG. ARQ E AGRON DE 
BERTIOGA, 3993/04-264/18- SINIVALDO PRAXEDES DOS SANTOS, EM 24.04.18- 1252/99-
164/18- MARIA DEL CARMEN MARINOCASTRO, 21652/97-5876/15- SONIA REGINA BARATA 
DAS NEVES E OU, 19762/97-1023/18- PERCILIA NICOLINO DE FREITAS, 9895/10-7970/17- 
LUIZ AKIRA MISUMI, EM 25.04.18- 5056/17-8008/17-ALEXANDRE LAURETINHO DA SILVA, 
3065/13-10132/17-RODRIGO ANTONIO VENTURA PAIVA, 8179/05-666/18- HELINERE 
BENEDITA DE JESUS LISBOA, 70089/92-1258/18-MARCICO EDUARDO LUPINACCI, 11150/96-
2200/17-CARLOS EDUARDO VILLELA DE ANDRADE NETO, 1281/95-11893/15-SALETE 
ZABEU, 5875/00-9121/17-MAMEDIO PEREIRA DANTAS, em 26.04.18- 5101/01-560/18-LUZIA 
DE FATIMA GUIOTTO, EM 26.04.18- 8286/99-1628/18- PAULINHO DE BARROS, 51023/87-
1806/18-MARCOS ROBERTO BRAGUIN, 1666/05-10483/17- ANTONIO PEREIRA DOS 
SANTOS, 51146/87-215/18- MARCUS VINICIUS PEREIRA DA SILVA, 4174/04- MANUEL FELIX 
VILA ASOREY. 
 
REGULARIZAÇÃO: com base na Lei Compl .nº 108/15;  
Processo n.ºs: 51141/88-8085/16- CRISTIANE SOARES DE SOUZA, complemento de tx, em 
24.04.18. 
 
UNIFICAÇÃO DE LOTES: 
Processo n.ºs: 2863/02-6385/17-MARCUS V.  BARBOSA INNOCENCIO,- (CQ DO 
PROC.6382/17)- em 20.04.18, EM 20.04.18- 6657/12-379/14-CARLOS TAVARES DE LIMA. 
 
COMUNIQUE-SE: 
Processo n.ºs: EM 19.04.18- 305/16-ROBERTO F. DA SILVA, 10428/17- ULISSES THIBES 
MELLO, 2994/99-10312/17- LEANDRO MARCELINO SABIO, 4714/03-10156/17-CARLOS H. DA 
SILVA E OUTRA, 10397/17- LUBA STACHRIV OLENYN, em 20.04.18- 6888/01-10489/17-
EGNALDO BISPO PORTUGAL, 708/18- JOÃO BATISTA DE SOUZA CANALE, 1666/05-
10483/17-ANTONIO P. DOS SANTOS, 21986/71-9712/15- PEDRO PENHA, 921/18- MARCIO 
BORGES, 7686/95-1841/18-OTANIL JOSE DA SILVA, 21365/77-715/02-CARTORIO DE 
REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE BERTIOGA, 3656/95-10398/17-JANINE DE LIMA 
SALLAN, 4905/16-2289/18- SESC BERTIOGA, 5315/12-8034/16- MARCO ANTONIO PERES 
PILÃO, 4715/13-11228/15-FRANCISCO CARLOS SABINO, 53295/91-10142/17-COND EDIF. 
RIVA BELLA, em 23.04.18- 4159/10-11427/15-AIRTON JOSE DOS SANTOS, 6285/17-MARIA 
FRANCISCA F. DE BARROS, 51071/90-336/18-DECLAM PARTIC. E ADM IMOB. LTDA., 
6715/03-230/18-GERSON F. DA SILVA, 3366/13-9057/15- EUNICE ALVES DA SILVA, EM 
24.04.18- 51141/86-976/18-FAUCLTAS PARTICPAÇOES LTDA, 11954/10-2436/18-HELENA 
DIAS DE O. CAMARGO, 11223/15- FATIMA DE MORAES, 50460/85-224/18-TAKASSI TASHIRO, 
3338/03-227/18- AKIRA BANDO, 8422/10-10144/17-LUIZ CHARLES PEREIRA LIMA, 152/18-
IDAIR MARTINS RIBEIRO, 2341/13-MARIA SONIA DA SILVA E S/M, 7460/95-3156/18- 
GENOVEVA DRULLA ALBARRAN, 10494/17- GERVASIO ALVES DOS SANTOS, 50774/90-
2346/17- THEREZINHA MONTEIRO DE MORAIS, 2049/08-10442/17- MANOEL PRIETO 
ALVAREZ, 10122/17- SOC. AMIGOS DA QUADRA S, 62962/92-RUGERIO FECCHIO JUNIOR, 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

4449/95-9520/17-PAULO SASAKI, EM 25.04.18- 4672/13-659/18-MATILDE DOS SANTOS 
FAGUNDES, 54508/91-2244/18- DIRCEU FERNANDES, 1370/80-8176/17- ELCIO DA SILVA, 
3392/93-8175/14- JULIANE FAGAN, 13671/96-3438/04-JOSE CICERO DANTAS FILHO, em 
26.04.18- 50721/87-9632/17-AFFONSO CELSO MORAES SAMPAIO, 6516/98-4264/16-JOSE 
RODRIGUES DE LIMAS E OUTROS, 3150/18-3151/18- WALTER SIMONETI FILHO, 2529/01-
3026/17-EDUARDO RODRIGUES, 50356/85-8633/16- FRANCISCO EDVALDO ROCHA, EM 
27.04.18- 10010/17-CASSIO LUIZ CACCIA, 6712/17-10506/17-ROSEMARI AMORIM PERES, 
51343/90-10942/15- IVAN FURTADO SASSI, 6595/04-10113/17-JOCIMAR DE OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO, 50790/90-10449/17-NILTON QUINTINO DE OLIVEIRA, 10115/17- JOAO ANTONIO 
DA COSTA, 51506/89-10499/17- VILLAGIO ECOVILLE, 773/94- 220/18- IVAN DE CARVALHO. 
 
SIM COMO REQUER:  
Processo n.ºs: 3718/07- RICARDO ALVES FERREIRA, EM 20.04.18; EM 20.04.18- 5804/95-
5141/16- REGINALDO JOSE DA SILVA TEIXEIRA, 4275/93-9590/15-COND. EDIF. RIO DE S. 
LOURENÇO, em 24.04.18; 2758/14-SAMIRA SIMONE BITTAR, em 26.04.18. 
 
INDEFERIDO: 
Processo n.ºs: em 20.04.18- 3060/05-11472/15-LUIZ TONELLI, EM 24.04.18- 52633/89-10413/17-
MARCIO DE SOUZA POLTO, 3570/01-695/18-LIONEL SLOSBERGAS, 3675/98-11354/15-
GISELE DOS S. ANDRADE, em 26.04.18- 2103/07-270/18- JOSE ROBERTO GUIMARÃES. 
 
ARQUIVE-SE: 
Processo n.ºs: em 26.04.18- 51539/91-JOSE APARECIDO GIACON DUARTE E OUTROS, 
5685/01-FLAVIO FELIX DE OLIVEIRA, 972/04-ADELSON LUIZ DEE LIMA, 52429/87-EDGAR 
YUKIO SAVAKI, 8076/99- SILVIA BARCELLOS GATTI, 2578/18- ELAINE SANTOS CARVALHO, 
9166/15-RICARDO DAMAZIO SASSI E OUTRO50956/89-SAMIRA FREITAS DE LINS E SILVA, 
24866/92-EDISON SANTOS SOUZA, 9267/11-JOSE THIAGO PIMENTEL XABAY E OUTRO, 
3048/94-FRANCISCO YAMAGUTI, 2683/18- MARIA ALICE R. DE C. MARQUES, 50597/88-
MARISA DE VASCONCELOS, 9265/15-RENATO MESQUITA NETO, 13471/74- RENATO COSTA 
E SILVA E OUTRO. 
 
ALVARÁ AVULSO:  
Processo n.ºs: 3121/18-COND. RESIDENCIAL SAN MARINO, em 24.04.18; 50828/83-2951/16-
COND EDIF RIVIERA INN RESIDENCE, em 26.04.18. 
 

 
EDUARDO DIMITROUVI PENHA-Reg.1787 

Chefe de Divisão da COAL(SEAL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Atos do COORDENADOR DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES-COAL 

DE 20 a 27.04.2018. 
 

PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
51.072/87-7377/17 (PETIÇÃO N.º 1641/18) LUIZ ANTONIO DA CUNHA. Em 20.04.18; 50.597/88-
984/04 (PETIÇÃO N.º 1133/18) JOÃO MARCOS VASCONCELOS. Em 20.04.18; 51.539/91-
6892/16 (PETIÇÃO N.º 496/18) JOSE APARECIDO GIACON DUARTE, Certifique-se a certidão, 
pago os emolumentos em 30 dias. Em 20.04.18; 4207/02-2151/17 (PETIÇÃO N.º 6106/17) MARIA 
ALICE RODRIGUES DE CASTRO MARQUES. Em 20.04.18; 2729/06-8052/08 (PETIÇÃO N.º 
1779/18) JOSÉ CUPERTINO DE OLIVEIRA. Em 20.04.18; 6974/14 (PETIÇÃO N.º 2224/18) 
GUILHERME FERREIRA ANTONIO. Em 20.04.18; 9166/15-1332/16 (PETIÇÃO N.º 4841/17) 
JAIRO RODRIGUES BATISTA. Em 20.04.18; 8549/16 (PETIÇÃO N.º 988/18) ANA CECILIA 
COSTA FONSECA. Em 20.04.16; 1541/08-7566/15 (PETIÇÃO N.º 2078/18) NILSON DOS 
SANTOS MARQUES. Em 24.04.18; 9488/09-6763/17 (PETIÇÃO N.º 987/18) ANA CECÍLIA 
COSTA FONSECA. Em 24.04.18; 2578/18 ELAINE SANTOS CARVALHO. Em 24.04.18; 3897/94-
3898/94 (PETIÇÃO N.º 2214/18) CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE 
BERTIOGA. Em 25.04.18; 16.499/97-9658/15 (PETIÇÃO N.º 459/18) MARCIA GOES VARELLA 
VICENTE, Cerifique-se para as duas certidões. Em 25.04.18; 52.871/88-9281/16 (PETIÇÕES N.ºS 
1642/18 E 1646/18) ANA CECÍLIA COSTA FONSECA. Em 26.04.18; 8123/16-8930/16 (PETIÇÃO 
N.º 1128/18) CARLOS HENRIQUE GUIMARÃES ROSA. Em 26.04.18. 

 
 

VANDERLEI POLETTO-Reg.393-2 
COORDENADOR-COAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.956, DE 04 DE MAIO DE 2018 
 

Altera a Cláusula Terceira, do Termo de 
Permissão de Uso, parte integrante do 
Decreto Municipal n. 2.955, de 27 de 
abril de 2018, que concedeu, permissão 
de uso, a título precário e gratuito, por 
prazo determinado, de bem público 
municipal. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO que as atividades ocorrerão em sintonia com aquelas 

desenvolvidas pela Diretoria de Cultura, órgão vinculado à Secretaria de Turismo, Esporte e 
Cultura; 

 
DECRETA:  
 
Art. 1º Fica alterada a Cláusula Terceira, do Termo de Permissão de Uso, 

parte integrante do Decreto Municipal n. 2.955, de 27 de abril de 2018, que concedeu, permissão 
de uso, a título precário e gratuito, por prazo determinado, de bem público municipal, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

 
“CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Pela utilização da área pública descrita na cláusula primeira o 
PERMISSIONÁRIO deverá cumprir rigorosamente as normas de segurança. 

 
O não cumprimento da regra estipulada nesta cláusula implicará no 
cancelamento imediato da presente Permissão de Uso.” (NR) 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 04 de maio de 2018. (PA n. 2311/18) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DO SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 02/05/2018 A 04/05/2018 

 

PROCESSOS:  

2710/2015– CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO BEACH HOUSE –Cumpre informar que a Guia nº 

2290602 do ex. de 2016 foi cancelada através do Processo Administrativo nº 11126/2013-IM 

92650. 

 

9049/2016– NORBERTO NUNES DUARTE E MÔNICA M.G.DUARTE –– Deferido a baixa da 

Guia nº 64650 - ANO 2013 – CRC : 64650. 

 

2609/2016– ELIAS ROSSI –– Deferido a baixa das parcelas 05, 06, 07 e 8 ( Guia nº 204208) - 

ANO 2011 – INSCRIÇÃO: 14.002.100.242. 

 

FÁBIO BENEDITO LEITE 

Chefe da Divisão de Dívida Ativa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

LAUDA 59 – COFT 
 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 20/04/2018 a 03/05/2018 
  
ALVARA DE FUNCIONAMENTO: DEFERIDO 
 
4031/98 – LUCIANA GREGIO DA SILVA 
6595/11 – DIEGO PATRICIO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
7042/17 – COMUNIDADE CRISTA SEMEANDO A BOA SEMENTE 
1328/18 – ETTORE SUSIN BELLAGAMBA 
1799/18 – GUILHERME DA SILVA REIS 
2163/18 – FABIANO SILVA 
2641/18 – DANIEL LAMAS DA SILVA COELHO 
2656/18 – CONCEIÇÃO BENEDITA IYEIRI 
2658/18 – JULIANA MARQUES DE BRITO 29301848848 
2718/18 – ELISANGELA DOCIA ARISTEU 
2775/18 – SALVADOR FELIX DA CUNHA 
2895/18 – OSVALDO MENDES DOS SANTOS 
2914/18 – MANOEL FERREIRA DE JESUS 
3103/18 – RODRIGO DOS SANTOS JUSTINO 
3126/18 – TAMIRES DIAS DE SOUZA 
3198/18 – ANDREIA GASPAR DE SOUZA 
3226/18 – SONIA APARECIDA COSTA SILVA 
3258/18 – F.F DE MELO SANTOS 
3271/18 – RENILSON FRAGA DA SILVA 
3295/18 – LAURA MAY YAMADA 
3315/18 – AMOR A GALOPE EQUOTERAPIA E EQUITACAO EIRELI 
3319/18 – CARLOS HENRIQUE DE FRANCA BENTO 
3328/18 – ADIMILSON REIS DOS SANTOS 
3340/18 – NILMER DIAS SOUZA 
3352/18 – H S SERVICOS MEDICOS LTDA 
3357/18 – WANDERSON DE ANDRADE PINHEIRO 
3390/18 – ANTONIO JOSE BARRETO 
3392/18 – NILVANDE SOUZA MOTA 
3429/18 – MARLI DE LIMA SILVA 
3438/18 – RODRIGO ARRUDA SCHAARSCHMIDT 
3460/18 – MARIA INES PAES DE LIMA 
 
BAIXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL: DEFERIDA  
 
1542/50 – E L A N SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS E SERVICOS S/C LTDA 
14259/96 – CRISTINA AGUILERA LACERDA – ME 
8435/98 – DEPOSITO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO J.R. LTDA 
7115/01 – SAN RAPHAEL PARK S/C LTDA – ME 
3488/03 – NILSEN COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE TINTAS LTDA – ME 
6080/03 – IBAPE INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE ENGENHARIA 
8777/03 – CIA TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA PAULISTA 
5303/04 – DZ9 PROPAGANDA E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA 
6947/04 – CARMAT COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA 
8190/04 – ISO-LAR COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
0298/05 – CPA – CENTRO DE PESQUISAS AMB. ORGANISMO AQUATICOS 
1805/05 – ILHA DE CAPRI INCORPORADORA LTDA 
0017/07 – FABIOLA DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA 
3718/07 – RICARDO ALVES FERREIRA 
2873/11 – INSTITUTO DE TECNOLOGIA, PRESERVACAO AMBIENTAL E INCL. SOCIAL 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

7004/11 – GILBERTO RIBEIRO MIRANDA 
6037/12 – ROBYNSON SIDNEY GUIMARAES SQUIZATTO 
4479/13 – MILTON DANTAS JUNIOR 
5960/13 – MARISTELA CORTESE CARDOSO 
7652/13 – MARCIO CONCEICAO CARDOSO 34625541824 
10735/13 – IVANETE TEREZINHA PELEPENKO 
5137/14 – DANIEL REZENDE AS LEITAO 
6760/14 – JOSE MACHADO PINTO 
9729/14 – JOSE ANTONIO SILVEIRA ROSA 
289/15 – RODRIGO DOS SANTOS JUSTINO 31138774820 
3008/16 – JOSE BATISTA DE ARAUJO 39506657491 
4203/17 – VALDELICIA ALVES DOS SANTOS - ME 
 
 
ALTERAÇÃO, INCLUSÃO E/OU CORREÇÃO DE CADASTRO MOBILIARIO: DEFERIDO: 
 
8133/96 – VIDRACARIA KIKO´S LTDA – ME 
11027/96 – HUMBERTO VOLPER – ME 
3138/02 – ELISANGELA DA SILVA PEDROSO BERTIOGA – ME 
3770/06 – URBANITO ASSIS RIBEIRO JUNIOR – ME 
5165/06 – EST COMERCIO REPRESENTACAO & SERVICOS LTDA EPP 
5413/06 – MARCO AURELIO DA CUNHA FERREIRA ESQUADRIAS – ME 
5908/07 – KM PRAIANA RECICLAGEM DE METAIS LTDA – ME 
7343/07 – TOTALSEG ALARMES MONITORADOS LTDA – ME 
7676/08 – VEJA CONSULTORIA IMOBILIARIA LTDA 
1072/10 – MARTINS CASTANHO CONSTRUCAO & DECORACAO LTDA – EPP 
6817/10 – IVO PORTARIA& LIMPEZA LTDA 
0075/11 – CIRO LEME 75414945853 
8498/12 – BALI EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA 
0290/13 – NORMILDA RIBEIRO DA SILVA 27871309846 
3796/14 – GF REPRESENTACOES & PARTICIPACOES S/C 
6257/14 – RIVIERA MASTER NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA – ME 
7802/14 – PORLEZZA CONSULTORIA LTDA – ME 
7940/14 – ZDN EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES 
8551/14 – THIAGO SCATAMBULE CEDRAN33305324830 
10391/14 – TIBIS ALUMINIO E DECORACAO EIRELI – EPP 
2638/15 – LDEA NEVES PROJETOS E CONSTRUCAO 
8571/15 – MICHELE SOUZA GIL FISIOTERAPIA – ME 
0814/16 – JESSICA APARECIDA DE LIMA SILVEIRA – ME 
1120/17 – ANDRE MAXIMIANO DO SANTOS 318060311515 
10274/12 – MADEIREIRA MATO GROSSO DE BERTIOGA 
 
INDEFERIDOS – ITBI 
 
1529/18 – SUDANY HOLDING PATRIMONIAL EIRELI – COMPARECER NO PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, PARA CIÊNCIA DO 
PROCESSO 
 
INDEFERIDO 
 
1587/18 – JAIRO ANACLETO CARNEIRO – O PEDIDO DE UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO PUBLICO 
NÃO É COMPATIVEL COM A OCUPAÇÃO DESEJADA. COMPARECER NO PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS PARA CIÊNCIA DO PROCESSO 
 
DEFERIDO -  RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE TRIBUTARIA 
 
5591/15 – COMPANHIA RIO UNIDOS EMPREENDIEMTOS E PARTICIPAÇÕES 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

2156/17 – CERCHI PARTICIPAÇÕES LTDA  
3277/18 – PEDRO JOANILHO PALACIO – RETIRAR GUIA NA SALA DE ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE 
2305/18 – DI VERONA SERVIÇOS DE MARKETING E PARTICIPAÇÕES 
2882/18 – SOFT BANK ADM E NEGOCIOS LTDA  
 
NFS CANCELADAS 
462/18 – LUCIANA XAVIER DUARTE FERNANDES 
 
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS – DEFERIDOS 
3272/18 – MC DE A. MEDEIROS EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA 
6600/03 – CONEXÃO PREVIDENCIA NO SERVIÇO PUBLICO 
 
DEVOLUÇÃO DE CORRESPONDENCIA VIA AR 
6921/17 – JOSE LUCAS DOS SANTOS  
2925/17 – JOSE LUCAS DOS SANTOS  
16057/07 – KATIUSCIA DE OLIVEIRA MORAES 

 
NICHOLAJ PSCHETZ 

DIRETOR DE FINANÇAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

LAUDA 59 – COFT 
 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 20/04/2018 a 03/05/2018 
  
ALVARA DE FUNCIONAMENTO: DEFERIDO 
 
4031/98 – LUCIANA GREGIO DA SILVA 
6595/11 – DIEGO PATRICIO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
7042/17 – COMUNIDADE CRISTA SEMEANDO A BOA SEMENTE 
1328/18 – ETTORE SUSIN BELLAGAMBA 
1799/18 – GUILHERME DA SILVA REIS 
2163/18 – FABIANO SILVA 
2641/18 – DANIEL LAMAS DA SILVA COELHO 
2656/18 – CONCEIÇÃO BENEDITA IYEIRI 
2658/18 – JULIANA MARQUES DE BRITO 29301848848 
2718/18 – ELISANGELA DOCIA ARISTEU 
2775/18 – SALVADOR FELIX DA CUNHA 
2895/18 – OSVALDO MENDES DOS SANTOS 
2914/18 – MANOEL FERREIRA DE JESUS 
3103/18 – RODRIGO DOS SANTOS JUSTINO 
3126/18 – TAMIRES DIAS DE SOUZA 
3198/18 – ANDREIA GASPAR DE SOUZA 
3226/18 – SONIA APARECIDA COSTA SILVA 
3258/18 – F.F DE MELO SANTOS 
3271/18 – RENILSON FRAGA DA SILVA 
3295/18 – LAURA MAY YAMADA 
3315/18 – AMOR A GALOPE EQUOTERAPIA E EQUITACAO EIRELI 
3319/18 – CARLOS HENRIQUE DE FRANCA BENTO 
3328/18 – ADIMILSON REIS DOS SANTOS 
3340/18 – NILMER DIAS SOUZA 
3352/18 – H S SERVICOS MEDICOS LTDA 
3357/18 – WANDERSON DE ANDRADE PINHEIRO 
3390/18 – ANTONIO JOSE BARRETO 
3392/18 – NILVANDE SOUZA MOTA 
3429/18 – MARLI DE LIMA SILVA 
3438/18 – RODRIGO ARRUDA SCHAARSCHMIDT 
3460/18 – MARIA INES PAES DE LIMA 
 
BAIXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL: DEFERIDA  
 
1542/50 – E L A N SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS E SERVICOS S/C LTDA 
14259/96 – CRISTINA AGUILERA LACERDA – ME 
8435/98 – DEPOSITO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO J.R. LTDA 
7115/01 – SAN RAPHAEL PARK S/C LTDA – ME 
3488/03 – NILSEN COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE TINTAS LTDA – ME 
6080/03 – IBAPE INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E PERICIAS DE ENGENHARIA 
8777/03 – CIA TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA PAULISTA 
5303/04 – DZ9 PROPAGANDA E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA 
6947/04 – CARMAT COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA 
8190/04 – ISO-LAR COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
0298/05 – CPA – CENTRO DE PESQUISAS AMB. ORGANISMO AQUATICOS 
1805/05 – ILHA DE CAPRI INCORPORADORA LTDA 
0017/07 – FABIOLA DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA 
3718/07 – RICARDO ALVES FERREIRA 
2873/11 – INSTITUTO DE TECNOLOGIA, PRESERVACAO AMBIENTAL E INCL. SOCIAL 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

7004/11 – GILBERTO RIBEIRO MIRANDA 
6037/12 – ROBYNSON SIDNEY GUIMARAES SQUIZATTO 
4479/13 – MILTON DANTAS JUNIOR 
5960/13 – MARISTELA CORTESE CARDOSO 
7652/13 – MARCIO CONCEICAO CARDOSO 34625541824 
10735/13 – IVANETE TEREZINHA PELEPENKO 
5137/14 – DANIEL REZENDE AS LEITAO 
6760/14 – JOSE MACHADO PINTO 
9729/14 – JOSE ANTONIO SILVEIRA ROSA 
289/15 – RODRIGO DOS SANTOS JUSTINO 31138774820 
3008/16 – JOSE BATISTA DE ARAUJO 39506657491 
4203/17 – VALDELICIA ALVES DOS SANTOS - ME 
 
 
ALTERAÇÃO, INCLUSÃO E/OU CORREÇÃO DE CADASTRO MOBILIARIO: DEFERIDO: 
 
8133/96 – VIDRACARIA KIKO´S LTDA – ME 
11027/96 – HUMBERTO VOLPER – ME 
3138/02 – ELISANGELA DA SILVA PEDROSO BERTIOGA – ME 
3770/06 – URBANITO ASSIS RIBEIRO JUNIOR – ME 
5165/06 – EST COMERCIO REPRESENTACAO & SERVICOS LTDA EPP 
5413/06 – MARCO AURELIO DA CUNHA FERREIRA ESQUADRIAS – ME 
5908/07 – KM PRAIANA RECICLAGEM DE METAIS LTDA – ME 
7343/07 – TOTALSEG ALARMES MONITORADOS LTDA – ME 
7676/08 – VEJA CONSULTORIA IMOBILIARIA LTDA 
1072/10 – MARTINS CASTANHO CONSTRUCAO & DECORACAO LTDA – EPP 
6817/10 – IVO PORTARIA& LIMPEZA LTDA 
0075/11 – CIRO LEME 75414945853 
8498/12 – BALI EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA 
0290/13 – NORMILDA RIBEIRO DA SILVA 27871309846 
3796/14 – GF REPRESENTACOES & PARTICIPACOES S/C 
6257/14 – RIVIERA MASTER NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA – ME 
7802/14 – PORLEZZA CONSULTORIA LTDA – ME 
7940/14 – ZDN EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES 
8551/14 – THIAGO SCATAMBULE CEDRAN33305324830 
10391/14 – TIBIS ALUMINIO E DECORACAO EIRELI – EPP 
2638/15 – LDEA NEVES PROJETOS E CONSTRUCAO 
8571/15 – MICHELE SOUZA GIL FISIOTERAPIA – ME 
0814/16 – JESSICA APARECIDA DE LIMA SILVEIRA – ME 
1120/17 – ANDRE MAXIMIANO DO SANTOS 318060311515 
10274/12 – MADEIREIRA MATO GROSSO DE BERTIOGA 
 
INDEFERIDOS – ITBI 
 
1529/18 – SUDANY HOLDING PATRIMONIAL EIRELI – COMPARECER NO PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, PARA CIÊNCIA DO 
PROCESSO 
 
INDEFERIDO 
 
1587/18 – JAIRO ANACLETO CARNEIRO – O PEDIDO DE UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO PUBLICO 
NÃO É COMPATIVEL COM A OCUPAÇÃO DESEJADA. COMPARECER NO PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS PARA CIÊNCIA DO PROCESSO 
 
DEFERIDO -  RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE TRIBUTARIA 
 
5591/15 – COMPANHIA RIO UNIDOS EMPREENDIEMTOS E PARTICIPAÇÕES 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

2156/17 – CERCHI PARTICIPAÇÕES LTDA  
3277/18 – PEDRO JOANILHO PALACIO – RETIRAR GUIA NA SALA DE ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE 
2305/18 – DI VERONA SERVIÇOS DE MARKETING E PARTICIPAÇÕES 
2882/18 – SOFT BANK ADM E NEGOCIOS LTDA  
 
NFS CANCELADAS 
462/18 – LUCIANA XAVIER DUARTE FERNANDES 
 
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS – DEFERIDOS 
3272/18 – MC DE A. MEDEIROS EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA 
6600/03 – CONEXÃO PREVIDENCIA NO SERVIÇO PUBLICO 
 
DEVOLUÇÃO DE CORRESPONDENCIA VIA AR 
6921/17 – JOSE LUCAS DOS SANTOS  
2925/17 – JOSE LUCAS DOS SANTOS  
16057/07 – KATIUSCIA DE OLIVEIRA MORAES 

 
NICHOLAJ PSCHETZ 

DIRETOR DE FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 141, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 
Prorroga a redução 

da jornada de trabalho da servidora 
pública municipal que menciona e dá 
outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a redução da jornada de trabalho pode ser renovada 

sucessivamente por iguais períodos, a requerimento do servidor interessado, desde que 
comprovada a manutenção dos requisitos exigidos no artigo 1º, da Lei Municipal n. 1.216, de 25 
de maio de 2016; 

 
CONSIDERANDO que a servidora comprovou os requisitos exigidos, conforme 

os documentos juntados nos autos do processo administrativo n. 5300/2016; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, a partir de 19 de dezembro de 2017, a redução da 

jornada de trabalho da servidora pública municipal ADRIANA SANTANA CARDOSO, Auxiliar de 
Escritório, Registro Funcional n. 2688, em 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de seus 
vencimentos e sem compensação das horas referente à redução. 

 
Parágrafo único. O benefício de que trata o artigo anterior vigorará pelo prazo 

de 01 (um) ano, podendo ser renovado sucessivamente por iguais períodos, a requerimento da 
interessada, desde que comprovada a manutenção dos requisitos exigidos no artigo 1º, da Lei 
Municipal n. 1.216, de 25 de maio de 2016, dentro do prazo previsto no parágrafo único, do 
Decreto Municipal n. 2.548, de 28 de junho de 2016. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 19 de dezembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 04 de maio de 2018. (PA n. 5300/16) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 142, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 
Prorroga a redução 

da jornada de trabalho da servidora 
pública municipal que menciona e dá 
outras providências. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO que a redução da jornada de trabalho pode ser renovada 

sucessivamente por iguais períodos, a requerimento do servidor interessado, desde que 
comprovada a manutenção dos requisitos exigidos no artigo 1º, da Lei Municipal n. 1.216, de 25 
de maio de 2016; 

 
CONSIDERANDO que a servidora comprovou os requisitos exigidos, conforme 

os documentos juntados nos autos do processo administrativo n. 5953/2016; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, a partir de 19 de dezembro de 2017, a redução da 

jornada de trabalho da servidora pública municipal VERÔNICA MARIA PINHEIRO DE SANCTIS, 
Oficial de Administração, Registro Funcional n. 528, em 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de 
seus vencimentos e sem compensação das horas referente à redução. 

 
Parágrafo único. O benefício de que trata o artigo anterior vigorará pelo prazo 

de 01 (um) ano, podendo ser renovado sucessivamente por iguais períodos, a requerimento da 
interessada, desde que comprovada a manutenção dos requisitos exigidos no artigo 1º, da Lei 
Municipal n. 1.216, de 25 de maio de 2016, dentro do prazo previsto no parágrafo único, do 
Decreto Municipal n. 2.548, de 28 de junho de 2016. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 19 de dezembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 04 de maio de 2018. (PA n. 5953/16) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
EXPEDIENTE PUBLICADO EM 

27/04/2018 À 03/05/2018 
 

 11096/15 CAB. 4487/98 DAIANE VEJA SOARES, Expeça-se a Carta de Habitação 
Complementar a Titulo Precário, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias. 10233/17 
CAB.5861/01 CARREIRA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, Expeça-se a Carta 
de Habitação a Titulo Precário, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.  11108/15 CAB. 
10822/11 EDSON MACEDO TURQUETTI, Expeça-se a Carta de Habitação, quitado os 
emolumentos e ISS em 30 dias. 6122/17 CAB.54477/91 PEDRO MONTES CANADAS, Expeça-se 
a Licença de Ocupação, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.                                     
2525/17 CAB. 51699/87 JOSE ALTAIR VENANCIO E OUTRO, Sim como requer quanto ao 
solicitado em petição. 9682/12 CLAUDIA REGINA GONZALEZ RODRIGUES, 16839/97 
ARMAZZÉM GERAL SUPERMERCADO S/A, 7785/13 IMPERIAL 2 BERTIOGA PARTICIPAÇÕES 
SPE, 1204/12 CLAUDENCIO FREIRE JUNIOR, 11136/11 ANTONIO BENJAMIN ANDRADE, 
11318/15 LUZIA MAROTA, DIAE 26501 PEDRO APARECIDO DOMINGUES, 4492/04 MARIO 
KOITI AGUINA, 9651/17 JOSÉ LUIZ C. LACONIS, Informação de correspondências referente a 
taxas e/ou intimações, devolvidas pelo correio. 11354/15 CAB. 3675/98 ASSOCIAÇÃO DOS 
CONDOMINIOS OTEAMENTO MORADA DA PRAIA, 10437/17 PEDRO LUIS DE SÁ, 2886/16 
CAB. 53542/91 ANTENOR TRUFELLI FILHO, Compareça em 30 dias o R.T ou o interessado para 
tratar de assunto de seu interesse. 2652/18 AUTO DE INFRAÇÃO (SONIA REGINA BACCAN 
LEITE), 10276/15 MARIA DA PAZ DE SOUZA SILVA, Arquive-se, assunto solucionado.10006/14 
PRAIANNA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, Arquive-se, por 
desinteresse, Licença Caduca. 270/18 CAB.2103/07 JOSÉ ROBERTO GUIMARÃES, Indefiro o 
solicitado através da petição, conforme informação no processo. 
 
 

ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 
Coordenador da Fiscalização de Obras 


